A quid retractemus ejusmodi legum : vetus erat de-
cretum ne quis Deus ab imperatore consecraretur
nisi a senatu probatus. Sic Marcus Æmilius de deo
suo Alburno. Facit et hoc ad causam nostram, quod
apud vos de humano arbitratu divinitas pensitur.
Nisi homini deus placuerit, deus non erit. Homo
jam deo propitius esse debebit. Tiberius ergo, cuius
tempore nomen Christianum in sacerdotium introivit,
annuntiatum sibi ex Syria Palæstina quæ veritatem
illius divinitatis revelarat, detulit ad senatum cum
prærogativa suffragii sui. Senatus quia non ipse
probaverat respuit. Cæsar in sententia mansit,
comminatus periculum accusatoribus Christiano-
rum. » Hactenus Tertullianus. Quam quidem senten-
tiam cœlestis Providentia Tiberii Cæsaris menti
B idecirco infuderat, ut Evangelii sermo, qui tunc pri-
mum nasci cœperat, absque ullo impedimento per
universum orbem spargeretur.
νοῦν βαλλομένης, ὡς ἀν διπαραποδίστως ἀρχὰς ἔχιον
δ τοῦ Εὐαγγελίου λόγος, πανταχός γῆς διαδράμο:

CAPUT III.

Quomodo Christi doctrina per universum orbem brevi dispersa sit.

Ita opitulante cœlesti virtute, salutaris Dei sermo-
tanquam solis radius universum terrarum orbem
subito illustravit, et prout in sacris litteris prædi-
ctum fuerat, in omnem terram exivit sonus evan-
gelistarum simul et apostolorum, et usque ad fines
terrae verba eorum. Per omnes igitur civitates et

C τητος κατάδηλον ἐπεποιήκει, etc. Certe vel hic unus locus manifeste indicat, Eusebium hujus Graecæ interpretationis auctorem non fuisse, quod tamē Scaliger aliquique sibi persuaserunt. Nam si Eu-
sebius ipse hunc Tertulliani locum Graece vertis-
set, non omissurus utique fuisse il quod ad institu-
tum ipsius maxime faciebat, mentionem scilicet miraculorum Christi, que Pilatus ad Tiberium re-
tulerat. Id enim ipse superioris dixit initio hujus capitis : Τὰ περὶ τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως τοῦ Σωτῆ-
ρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ... Πλάτος Τιθέριο βασιλεὺς κοινούσαι, etc. Atqui in Tertulliani loco, prout in
Graece conversus hic refertur, nulla fit mentio admirabilium Christi operum, sed tantum dogmatis Christiani. Certum est igitur, Eusebium hujus versionis auctorem non fuisse. Porro quod Tertul-
lianus dicit annuntiatum Tiberio ex Syria Palæ-
stina, id Eusebius de relatione ad ipsum missa intellexit. Et tamen Latina vox hunc sensum vix
admittit. Annuntiari enim proprie dicuntur, quæ fama et rumoribus innoscunt.

(99) Δῆλος ὁρ ἐξελτοῖς, ὡς τῷ δόγματι ἀρέσκε-
ται. Recite expressit sensum verborum Tertulliani,
cum prærogativa suffragii sui, nisi quod de dogmate
perperam adjectit. Neque enim Tertullianus lo-
quitur de dogmate Christianorum, sed de divini-
tate Christi. Igitur cum prærogativa suffragii sui,
idem valet ac cum suffragatione sua, quæ maximam
habebat auctoritatem.

(1) Vulg. αὐτίκα ταῖς θείαις ἐπομένως Γραφαῖς.
Nicephorus, qui totum hunc Eusebii locum ad verbum descripsit, habet, αὐτίκα δὲ ταῖς θείαις ἐπομέ-
νως Γραφαῖς. Quæ particula non mediocrem addit
elegantiam. Paulo post scribendum est εὐαγγελι-
στῶν τε αὐτοῦ καὶ ἀποστόλων, ex eodem Nicephoro,
cui suffragantur libri nostri Maz. Med. ac Fuk.

vicos ecclesiæ infinita hominum multitudine abundantes, velut areae quædam frugibus 42 refertæ, brevi congregatae sunt. Et qui propagato a majoribus errore, superstitione dæmonium cultu quasi vœtuso quodam morbo constricti tenebantur, hi Christi virtute per prædicationem simul et miracula discipulorum ipsius, tanquam a sævissimis dominis liberati et gravissimis vinculis soluti, deorum quidem turbam a dæmonibus inventam respuebant, unum autem Deum esse omnium rerum opificem constitebantur. Quem quidem sacris veræ pietatis ritibus, per divinam modestamque religionem quam Servator noster in humanum genus invexerat, colebant. Cum ergo Dei gratia jam in reliquas quoque nationes sese diffunderet, primusque in urbe Palæstiniæ Cæsarea Cornelius cum universa familia visione quadam divina Petri ministerio fidem in Christum esset amplexus, et complures alii ex gentilibus Antiochiae idem fecissent, quibus dispersi in illa Stephani persecutione discipuli verbum Dei prædicaverant: florente tum et vigente Antiochenorum Ecclesia, in qua plurimi simul congregati aderant, tum ab Hierosolymis prophetae quibuscum Paulus fuit et Barnabas, tum ali i fratres numero haud pauci, Christianorum nomen ibi tunc primum tanquam ex amore ac secundo cespite exortum est. Sub id tempus Agabus quidem unus ex prophetis qui illic aderant, famam futuram prædictit: Paulus vero et Barnabas Hierosolymam destinati sunt, ut fratrum penuriam suo ministerio sublevarent.

(2) *Eιργμῶν τε χαλεπωτάτων.* Eirgmon legitur apud Nicephorū, qui Eusebiū nostrū excrīpsit, ut solet. In omnībus tamen nostrī codicībus, Regio scilicet, Maz., Med. ac Fuk. scriptū inveni eirgmon, quæ lectio sine dubio præferenda est.

(3) Vulg. κατὰ τὴν τῷ Ιαλαιστινῷ Καισάρειαν. Nostri codices, Maz., Med. ac Fuk., scriptū exhibent κατὰ τὴν Παλαιστινῶν Καισάρειαν, rectius meo quidem iudicio. Dicebatur enim ἡ Παλαιστινῶν Καισάρεια, ut alibi occurrit apud Eusebiū nostrū, ad discrimen Cæsareae Philippi quæ in Phœnicie sita erat. Leve quidem id nonnullis fortasse videbitur. Sed nos in hac nostra editione, nihil eorum quæ in manuscriptis codicībus occurrunt præterire constituimus, quo lectori diligentiam nostram approbemus.